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Abstrakt

Tato práce se zabývá komparací západní politiky Spolkové republiky Německo (SRN)

v době kancléřství Konrada Adenauera a Willy Brandta. Západní politiku SRN jsem pro

účely této bakalářské práce definoval jako politiku západního Německa vůči

organizacím a státům tzv. západního světa, přičemž z prostorových i časových důvodů

jsem ji omezil na vztah západního Německa k evropskému integračnímu procesu,

NATO a dále na bilaterální vztahy Německa s Velkou Británií, Francií a USA. Tato

práce se zaměřuje pouze na dobu kancléřství Adenauera (1949 – 63) a Brandta (1969 –

74). Nezaměřuje se na dobu, kdy tito muži vykonávali jiné funkce než funkci kancléře.

Nezaměřuje se také na politiku vůči jiným západním organizacím či státům, na politiku

vůči tzv. východnímu světu, ani na politiku východního Německa.

Abstract
This bachelor thesis is dealing with the comparison of the Western Policy of the Federal

Republic of Germany (FRG) during the chancellorship of Konrad Adenauer and Willy

Brandt. For the purpose of this thesis and because of time and spatial limitations I

defined the Western Policy of the FRG as a policy of the FRG toward the organisation

and states of the so-called western world, precisely as a relationship of the western

Germany toward the european integration process, NATO and as bilateral relationships

between Gemany and Great Britain, Frace and USA. This thesis aims only on the time

of Adenauer’s (1949 – 63) and Brandt’s (1969 – 74) chancellorship. It doesn’t aim on

the time when these men carried out other functions than the function of a chancellor. It

also doesn’t aim on the policy toward other western organisations or institutions, on the

policy toward the so-called eastern world nor on the policy of the Eastern Germany.
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Úvod

Německo patří k několika státům, o kterých se dá říci, že vskutku určovaly

dějiny nejen Evropy, ale i světa. Jeho vojenská, politická, hospodářská i kulturní síla

byla a je natolik rozsáhlá, že ovlivňovala politiku téměř každého státu nejen v Evropě,

ale i na světě. Čím blíže se tyto státy nacházely, tím více byly Německem ovlivňovány.

Je sice pravda, že vojenských porážkách v první a následně i druhé světové válce se

vojenská síla Německa – a také ochota ji používat – zmenšila na zlomek toho čím byla

dříve, ale politická, hospodářská i kulturní moc Německa se opět vzchopila a to i přesto,

že země byla rozdělena na dva vzájemně nepřátelské státy. Vzestup západního z těchto

států – Spolkové republiky Německo – byl možný nejen díky vlivu USA, Velké Británie

a Francie, ale i díky pozoruhodné pracovitosti a píle jejích občanů a vůdcovských

schopností státníků, kteří Německo dostali tam, kde je dnes.

Ze státníků, kteří se v této době zvláště vyznamenali, patří první poválečný

kancléř a jeden ze zakladatelů sjednocené Evropy Konrad Adenauer. Tím druhým je

Willy Brandt, který se od kancléře-zakladatele lišil nejen svou stranickou příslušností,

ale i životními postoji a názory, ale i přístupem ke státům, které v době studené války

stály na opačné straně železné opony než Západní Německo a to včetně přístupu

k Německé demokratické republice. Tzv. Ostpolitik, která zlepšila vztahy Spolkové

republiky s těmito státy je něco, co bude navždy spojeno se jménem Willyho Brandta a

zároveň něco, s čím by Adenauer, který prosazoval více konfrontační a méně přátelský

přístup, který byl shrnut do tzv. Hallsteinovy doktríny1. Jestliže byl takový rozdíl mezi

těmito dvěma státníky v přístupu k východním státům, daly by se najít rozdíly i

v přístupu k západním státům, tj. ke státům, které byly spojenci Spolkové republiky

Německo? Nebo byla tzv. západní politika těchto dvou kancléřů v podstatě stejná? Toto

jsou otázky, na které se budu snažit najít v této bakalářské práci odpověď.

Než se ale vůbec budu moci pustit do popisování a následného porovnávání,

budu muset nejprve definovat sousloví „západní politika SRN“, definovat časové

vymezení mé bakalářské práce, popsat její metodologii a strukturu a nakonec představit

zdroje, se kterými budu pracovat.

Pod pojmem „západní politika SRN“ rozumím zahraniční politiku Spolkové

republiky Německo vůči zemím a organizacím tzv. západního světa. Z praktických

1 Hallsteinova doktrína; zahraničně-politická doktrína Spolkové republiky Německo uplatňovaná od r,
1955 a pojmenovaná podle tehdejšího ministra zahraničních věci Waltera Hallsteina. Smyslem této
doktríny bylo přerušení vztahů se státy, které uznávaly NDR, kterou SRN považovala za nelegitimní.
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důvodů se ovšem nebudu zabývat všemi zeměmi a organizacemi, ale pouze těmi, které

považuji za nejdůležitější. Mezi tyto země patří USA, Francie a Velká Británie. Právě

tyto tři státy byly – nepočítáme-li SRN – nejmocnějšími státy západního světa ať už

politicky, hospodářsky nebo vojensky. Mezi organizace, které považuji za nejdůležitější

patří Evropské hospodářské společenství (EHS) a NATO. Evropská integrace je jedním

z nejdůležitějších politických procesů, který se v Evropě odehrával a dosud odehrává a

ať už k němu existují jakékoliv výhrady – ať už oprávněné nebo neoprávněné – nelze

mu upřít důležitost. Jelikož výsledkem tohoto procesu bylo EHS, EUROATOM či

ESUO, budu se zabývat všemi organizacemi. Poslední organizací je NATO, které i díky

krachu plánům na společnou evropskou obranu bylo výrazem vojenské moci i

evropského spojenectví s USA, které jsou také jeho členem.

Časové rozpětí práce bude pokrývat vládu Konrada Adenauera (1949 – 63) a

Willyho Brandta (1969 – 74) a to pouze dobou, kdy tito dva muži byli kancléři. Z toho

důvodu se nebudu zabývat roky, které uplynuly mezi odchodem Adenauera

z kancléřského postu a nástupem Brandta. Ani se nebudu zabývat západní politikou

Německa v letech 1966 – 1969, kdy byl Willy Brandt ministrem zahraničních věci.

Struktura mé práce bude chronologická a ne tématická. Tudíž se budu nejprve

zabývat Konradem Adenauerem, poté Willy Brandtem a nakonec srovnáním jejich

politik. U obou státníků krátce popíši jejich život a politickou linii, kterou se řídili. Poté

přijde na řadu jejich vztah k evropskému integračnímu procesu, vztah k NATO a

nakonec vztah k jednotlivým státům (Velká Británie, Francie a USA).

Co se týče zdrojů, jedná se především o knihy, převážně monografie. Vzhledem

ke své jazykové vybavenosti jsou tyto zdroje psány v češtině, v angličtině nebo

v němčině. Obecným základem mé práce budou knihy typu Dějiny Německa od

Helmuta Müllera, Karla Kriegera a Hanny Volrath nebo Geschichte der Bundesrepublik

Deutschland: in fünf Bänden od Hanse Schwarze. Mým hlavním zdrojem pro život

Konrada Adenauera a jeho západní politiku budou knihy Adenauer – Otec nového

Německa Charlese Williamse, pro život a politiku Willyho Brandta budu čerpat z knihy

Willy Brandt: Eine politische Biographie od Petera Kocha a z Brandtovy vlastní

autobiografie People and Politics: The years 1960 – 75. Další knihy se zabývají

vztahem Německa k Velké Británii, k Francii, k USA, k evropskému integračnímu

procesu a k NATO. Čtenáře mé práce možná překvapí použití starších

československých knih, ale jsem si vědom jejich možného ideologického zabarvení,

které jsem odstranil a v mé práci se rozhodně nepromítne.
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1. Konrad Adenauer

Konrad Adenauer patří spolu s Willy Brandtem ke klíčovým postavám mé práce.

Z toho důvodu považuji za vhodné, aby předtím, než se začnu zabývat západní politikou

v době jejich kancléřství, byla každému z nich věnována kapitola, která by se týkala

jejich života, politických představ, vizí a cílů. Tato práce budu strukturována

chronologicky a z toho důvodu je logické, že prvně se budu zabývat Adenauerem a až

poté Brandtem.

Konrad Adenauer se narodil 5.1. 1876 v Kolíně nad Rýnem. Po právnickém a

národohospodářském studiu vstoupil v roce 1906 do katolické politické strany Zetrum2.

O pouhé dva roky později – tj. v roce 1908 – se stal místostarostou Kolína a v roce 1917

se stal starostou. V době Rúrské krize3 se Adenauer zastával o vytvoření zvláštního

rýnského státu, který by patřil k Německu, ale ne k Prusku a opíral by se o Francii, což


[…]


zvolil USA a tím si Francii odcizil. Brandt se do úřadu dostal sice v době, kdy de Gaulle

už prezidentem nebyl, ale jeho nástupce Pompidou byl de Gaulleovým blízkým

spolupracovníkem. Vztahy Německa a Francie za Pompidou a Brandta byly ovšem

pragmatičtější, což je vidět na jejich konečném souhlasu s přijetím Británie do

evropského společenství, tedy něčeho, čemuž se de Gaulle vytrvale bránil.

Vztahy Německa a USA byly determinovány silou Spojených států amerických,

které byly – a jsou i dnes – nejvýznamnějším státem západního světa. Německo si USA

nechtělo znepřátelit, ale to Německu nebránilo prosazovat své zájmy a využívat

amerických obav, jak bylo vidět na snaze Německa o vybudování vlastní armády v době

vypuknutí korejské války. Američané navíc podporovali i sjednocování Evropy, což

bylo něco, co je s Německem spojovalo. Americko – německé vztahy byly velmi dobré

za obou kancléřů, byť ne vždy byly ideální. Problémy představovaly např. vztahy

starého kancléře Adenauera a mladého prezidenta Kennedyho či Kissingerova

podezřívavost vůči Brandtově Ostpolitik.

Celkově se nedá jasně říct, že by západní politika některého z těchto dvou

kancléřů byla výrazně úspěšnější než západní politika toho druhého. Adenauer

Německo v očích západních spojenců rehabilitoval a otevřel mu cestu do evropských

společenství i do NATO. Cenu za tento postoj ale představovala ztráta východního

Německa. SRN byla na konci Adenauerova kancléřství pro západ spolehlivým stabilním

spojencem, byť ne vždy byly jejich vztahy ideální a ne všechno se Adenauerovi

podařilo. Brandtova západní politika byla určována špatným stavem ekonomiky a

atmosférou détente. Jeho ne tak výrazné úspěchy v západní politice byly způsobeny

koncentrací na zlepšování vztahů s východem a současné uklidňování západních

spojenců ohledně své Ostpolitik. Jeho snahy v západní politice se nedočkaly úspěchů za

jeho vlády jako v době Adenauera, ale nakonec byly úspěšné.
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Summary

Konrad Adenauer and Willy Brandt are perhaps the most important and known

chancellors of the postwar Germany. But who of them was more successful?

Concentrating on every aspect of their policies would be extremely difficult task so I

have chosen their western policy. Why? Because the differences in their eastern policy

are well known; Hallstein doctrine vs. Ostpolitik, but what are the differences in their

western policies and which one was more successful? For the purpose of this bachelor

thesis I have limited the comparison of their western policies to the European

integration process, NATO and then the bilateral relations between Germany and Great

Britain, France and USA.

Germany during Adenauer’s chancellorship – or at least in the beginning of it –

was not fully independent state which its western allies didn’t trust. Adenauer, who was

motivated by Germany’s interests as well as his own personal hostility to communism

tried to bind West Germany to the west. But in order to do so, he had to improve

relations between Germany and the main western powers; UK, France and US. Because

of Britain’s efforts to maintain its status as an imperial superpower the relationship

between these two countries was tense. French – German relations were more volatile

both in good and bad sense of the word. This was valid mainly because of Charles de

Gaulle who wanted to make France more powerful and independent than it was but also

wanted to have good relation with Germany. In the end he couldn’t achieve both and

when Germany had to decide between France and USA, it had chosen the second

option. Germany’s relations with America during Adenauer’s reign were very good.

USA even allowed Germany to rearm itself (aftermath of the start of Korean War) but

Germany wasn’t allowed to obtain nuclear weapons. Their relationship was also

damaged by the new American president JFK who was very different from Adenauer.

But even so Adenauer’s Germany was a stable country fully integrated in the European

institutions and NATO even at the price of losing the East Germany.

German relations toward the European Communities (EC), NATO and the three

states were marked by the atmosphere of the economic crisis and détente. The EC

became larger because of its new members (one of them was the UK) which acceptance

Germany approved even though its effort to improve the coordination of the members’

economy failed. French – German relations were less volatile and more pragmatic than

during Adenauer and de Gaulle even though the French president Pompidou was a
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Gaullist. NATO was already an established structure and the relations with the USA

were also good. The main content of Germany’s relations with other western countries

was more than anything an effort to persuade them that Brandt’s Ostpolitk was a good

thing and not the other way around.

On the whole one cannot say than the western policy of one chancellor was more

successful than the western policy of the other one. Adenauer managed to rehabilitate

Germany in the eyes of its allies, rearmed it and opened the doors to the European

institutions. This way was compensated by the lost of the East Germany. In the end of

Adenauer’s chancellorship FRG was a reliable ally to its western allies even though

their relationship weren’t always ideal and Adenauer didn’t succeeded in everything the

way he wanted to. Brandt‘s western policy was determined by the bad shape of

economy and by the atmosphere of détente. His not so visible successes in the western

policy were also caused by his own Ostpolitik and his need to defend it against the

doubt of Germany’s allies. Brandt’s efforts in the western policy weren’t as visible and

instant as by Adenauer but their ideas remained to this days.
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Přílohy

Příloha č 1: Index průmyslové produkce v Evropě a v USA v souvislosti

s korejskou válkou mezi roky 1951 a 1956 (1950 = 100) (tabulka)

1951 1952 1953 1954 1955 1956

SRN 118 113 148 168 185 195

Francie 110 110 118 130 145 155

USA 108 117 118 120 128 130

VB 105 108 110 118 121 122

Příloha č 2: Podpora znovuvyzbrojení podle konfesí v % mezi říjnem 1950 a

únorem 1952 (tabulka)

Katolíci

Pro Proti

říjen 1950 60 33

březen 1951 47 39

červen 1951 43 34

únor 1952 52 28

Protestanti

Pro Proti

říjen 1950 64 29

březen 1951 50 39

červen 1951 48 32

únor 1952 47 35