Posudek vedoucího bakalářské práce

Handlíř, Jakub: Komparace západní politiky SRN v době vlády Konrada Adenauera a

Willyho Brandta

Předložená bakalářská práce se snaží komparovat dílčí komponenty západní politiky dvou

německých kancléřů Konrada Adenauera a Willyho Brandta; a to především vztah SRN k

mezinárodním institucím (za něž autor definuje západní integrační proces a vztahy k a v rámci

NATO), vztah k Velké Británii, Francii a USA.

Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že se v případě této práce jedná o výsledek velkého úsilí a že

autor provedl jednoznačně nadprůměrnou heuristiku k tématu. Jako problém chápu místy

„pokulhávající“ systematiku komparace, což se projevuje především v kapitole věnované vztahu

SRN a západních institucí. V ostatních částech práce ale Handlíř tento svůj drobný výpadek

vyrovnává.

Co se týče přístupů k hodnocení zahraniční politiky Adenauera a Brandta, u některých pasáží

nabývá čtenář dojmu, že jediným a monopolním hybatelem zahraniční politiky je pouze osoba

spolkového kancléře a de facto jeho osobní pohled na věc. V některých pasážích věnovaných

životopisnému úvodu k osobám Adenauera a Brandta se Handlíř dopustil drobných interpretačních

odchylek a opomenutí – zde například Brandtovo působení ve Švédském exilu a jeho tamější

spolupráce s jednou z exilových centrál SPD.

Po formální stránce je možné konstatovat přílišné „zjednodušení“ zhodnocení pramenů a literatury.

Dále se v práci vyskytuje vyšší množství drobných překlepů a především gramatických chyb. Píši to

sem právě proto, aby si tuto skutečnost autor uvědomil, a zbytečně neznehodnocoval svojí velmi

dobře odváděnou práci a zajímavé texty těmito „hrubkami“.

Práce zcela jednoznačně splňuje nároky kladené na bakalářské práci a autor na ní odvedl velký díl

velmi kvalitní práce. Nicméně s přihlédnutím k výše uvedeným (drobnějším) výtkám k obsahu a

formálním připomínkám navrhuji hodnotit předloženou práci stupněm velmi dobře.

V rámci obhajoby se navrhuji zaměřit na otázku, zda je názor kancléře brán jako jediný

normativní hlas určující zahraniční politiku. Zde se nabízí k vysvětlení, mj. i v práci zmíněný

příklad Elysejské smlouvy – jakým způsobem u této smlouvy zafungoval „korekční

mechanismus“ hlasů (kdo to byl?) nesouhlasících s Adenauerem ve vztahu k německé

zahraniční politice?
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